Dalam perjalanannya Islam akan mendapatkan berbagai tantangan, terkhusus pada perubahan sosial masyarakat. Hal ini menyebabkan munculnya gerakan pembaharuan Islam di tengah masyarakat.

Dalam berdakwah Ahmad Dahlan pada mulanya membentuk Organisasi Muhammadiyah, organisasi ini merupakan sebuah persyarikatan terbentuk pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H atau 18 November 1912 M. Tujuan didirikannya Muhammadiyah adalah untuk melakukan pembaruan, dan menempatkan Islam sebagai jalan serta metode pemecahan kehidupan ummat dan bangsa. Tujuannya adalah untuk mengajak ummat kembali berpedoman kepada Al-Qur' an dan hadits sebagai pedoman dalam hidup.